
             COMUNE DI GIZZERIA   

(Provincia di Catanzaro) 

Via Albania n. 24 - 88040 GIZZERIA (CZ) 

Cod. Fisc. 00297850794 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO/PERSONALE/TRIBUTI 

 

Reg. Gen. n° 350 

  Del 26/06/2024 

Reg. Serv. 3 n° 60  

Del 26/06/2024 
 

 
Oggetto: Proroga dipendente per il potenziamento del Servizio 
finanziario/tributi/personale, a tempo pieno, qualifica funzionario – area dei 
funzionari e dell’elevata qualificazione (ex categoria “D”) profilo 
professionale di funzionario amministrativo contabile. 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 26 del mese di giugno nel proprio Ufficio il Responsabile del Servizio ha 
adottato la seguente determinazione: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 
Visto il decreto n. 1 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

 
Considerato che l’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 prevede che: “per le esigenze connesse con il 

proprio fabbisogno ordinario le pubbliche amministrazioni assumono esclusivamente con contratti di lavoro 

subordinato a tempo indeterminato seguendo le procedure di reclutamento previste dall'articolo 35.” 

 
Rilevato che, ai sensi del comma 2 del citato articolo, le Amministrazioni pubbliche: “possono stipulare contratti 

di lavoro subordinato a tempo determinato, contratti di formazione e lavoro e contratti di somministrazione di 

lavoro a tempo determinato, nonché avvalersi delle forme contrattuali flessibili previste dal codice civile e dalle 

altre leggi sui rapporti di lavoro nell'impresa, esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se ne preveda 

l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche. Le amministrazioni pubbliche possono stipulare i contratti di cui 

al primo periodo del presente comma soltanto per comprovate esigenze di carattere esclusivamente 

temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di reclutamento stabilite dall'articolo 35. […] 

Non è possibile ricorrere alla somministrazione di lavoro per l'esercizio di funzioni direttive e dirigenziali. Per 

prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente 

articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti 

per concorsi pubblici a tempo indeterminato.”   

 
Tenuto conto di quanto previsto dall’art. 4, comma 1, lett. a-bis) D.L. n. 101/2013, ovvero che "Per prevenire 

fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, 

sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per 

concorsi pubblici a tempo indeterminato. È consentita l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, terzo periodo, 

della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia della posizione occupata nella 

graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato.” 

 

Rilevato che l’art. 35, c. 5-ter, D.Lgs. n. 165/2001, come modificato da ultimo dall’art. 1, c. 149, L. n. 160/2019, 

dispone che le “graduatorie dei concorsi per il reclutamento del personale presso le amministrazioni pubbliche 



rimangono vigenti per un termine di due anni dalla data di approvazione. Sono fatti salvi i periodi di vigenza 

inferiori previsti da leggi regionali.” 

 
Considerato inoltre che per quanto riguarda le limitazioni all’acquisizione di personale mediante assunzioni a 

tempo determinato o altre forme di lavoro flessibile, comprese le assunzioni ex art. 90, D.Lgs. n. 267/2000, di 

cui all’art. 9, co. 28, D.L. n. 78/2010, il limite attuale per il Comune di Gizzeria, in regola con gli obblighi 

normativi, di contenimento della spesa del personale, è costituito dalla spesa sostenuta per le stesse finalità 

nell’anno 2009; 

 
Dato atto che sono rispettate le condizioni stabilite dall’art. 60, c. 3, CCNL 16 novembre 2022 sul numero 

massimo di contratti a tempo determinato stipulati complessivamente da questo Comune; 

 
Premesso che in sede di approvazione del piano occupazionale è stata definita la spesa possibile per il 

personale nel rispetto di quanto previsto dall’art. 9, c. 28, D.L. n. 78/2010 e che, risulta la disponibilità di risorse 

finanziarie per l’assunzione di personale con rapporto di lavoro a tempo determinato. 

 
Vista la richiesta del Responsabile del Servizio Finanziario nella quale si prospetta l’esigenza, debitamente 

motivata, di prorogare il rapporto di lavoro a tempo determinato del dipendente dott. Luca Raso per il periodo 

dal 01/07/2024 al 31/12/2024, per il potenziamento del Servizio finanziario/tributi/personale, a tempo pieno, 

qualifica funzionario – area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex categoria “D”) profilo professionale di 

funzionario contabile;  

 
Viste: 

▪ la determinazione n. 533/97 del 28/09/2023 avente ad oggetto “Assunzione di n. 1 dipendente con 

rapporto di lavoro a tempo determinato; 

▪ la deliberazione di G. C. n. 184 del 14/11/2023 avente ad oggetto ”Proroga dipendente per il 

potenziamento del Servizio finanziario/tributi/personale, a tempo pieno, qualifica funzionario – area dei 

funzionari e dell’elevata qualificazione (ex categoria “D”) profilo professionale di funzionario contabile. 

Atto di indirizzo.”; 

 
Dato atto che l’assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale, nel rispetto delle norme 

vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro. 

 
Rilevato che ai sensi dell’art. 9, comma 28, D.L. 31 maggio 2010, n. 78: “A decorrere dall'anno 2011, le 

amministrazioni dello Stato … possono avvalersi di personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero 

con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, nel limite del 50 per cento della spesa sostenuta per le 

stesse finalità nell'anno 2009” e che tali disposizioni costituiscono principi generali ai fini del coordinamento 

della finanza pubblica ai quali devono adeguarsi anche gli enti territoriali;  

 
Verificato inoltre che l’Ente ha rispettato le disposizioni vigenti per poter assumere personale; 

 
Tutto ciò premesso e considerato. 

Visto il CCNL 16 novembre 2022; 

Visto l’art. 9, c. 28, D.L. n. 78/2010; 

DETERMINA 

1) di prorogare, per le motivazioni riportate in premessa, il rapporto di lavoro a tempo determinato del 

dipendente dott. Luca Raso per il periodo dal 01/07/2024 al 31/12/2024 per il potenziamento del Servizio 

finanziario/tributi/personale, a tempo pieno, qualifica funzionario – area dei funzionari e dell’elevata 



qualificazione (ex categoria “D”) profilo professionale di funzionario contabile; 

 
2) di stabilire che il rapporto di lavoro è disciplinato dal contratto individuale, che sarà sottoscritto 

dall’interessato, fermo restando l’accertamento del possesso dei requisiti per l’assunzione presso la 

pubblica amministrazione e che il CCNL di riferimento è quello del comparto Funzioni locali; 

 
3) di assegnare il dipendente al Servizio finanziario/tributi/personale; 

 
4) di dare atto che la spesa complessiva per il trattamento stipendiale, pari ad € 17.675,00, trova copertura 

come segue: 

Eserc. Finanz.   2024  

Cap./Art.    67 Descrizione Assunzione n. 1 dipendente a tempo determinato 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore  

Causale Assunzione n. 1 dipendente a tempo determinato 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo  Frazionabile in 12  

 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 

n. 33/2013; 

 
7)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 
Gizzeria, lì 26/06/2024 

Il Dirigente/Responsabile del servizio 

 Dott. Umberto Ianchello 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
rilascia: 
☒ PARERE FAVOREVOLE 
□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data 26/06/2024 
Il Responsabile del servizio finanziario  

Dott. Umberto Ianchello 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  
  2024 

 
Data 26/06/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario  
Dott. Umberto Ianchello 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 
151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

 
 

Data 26.06.2024 
II Responsabile della pubblicazione    

Rag. Aldo Rosato 

 

 


